4
[image: Герб Лес2длябланка]

                                                                 ДУМА
                              ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
                                                             РЕШЕНИЕ
18.06.2018 года                                                                                                № 734-НПА

Об утверждении Положения о самообложении граждан на территории Лесозаводского городского округа

Руководствуясь статьей 25.1,статьей 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа,

Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о самообложении граждан на территории Лесозаводского городского округа (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
1) решение Думы муниципального образования Лесозаводск и Лесозаводский район от 01.11.2005 № 242 «Об утверждении Положения о самообложении граждан на территории Лесозаводского городского округа»;
2) решение Думы Лесозаводского городского округа от 27.06.2014 № 169 «О внесении изменений в Положение о самообложении граждан на территории Лесозаводского городского округа, утвержденное решением городской Думы муниципального образования Лесозаводск и Лесозаводский район от 01.11.2005
[bookmark: _GoBack]№ 242».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по экономической политике и муниципальной собственности (Антипьев).

И.о. главы Лесозаводского городского округа                                            В.В. Гершун

Приложение
к решению Думы Лесозаводского городского округа от 18.06.2018 № 734-НПА
[bookmark: Par40]
Положение
о самообложении граждан на территории Лесозаводского городского округа

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок введения самообложения граждан на территории Лесозаводского городского округа (далее – городской округ), сбора и использования средств самообложения граждан - жителей городского округа (далее – граждане).
2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения городского округа.
3. Вопросами местного значения являются вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования, решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации и настоящим Федеральным законом осуществляется населением и (или) органами местного самоуправления самостоятельно.
3. Плательщиком разового платежа, установленного в решении о самообложении граждан на территории городского округа, является гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, место жительства которого расположено на территории городского округа.
4. Размер разовых платежей устанавливается в абсолютно равной величине для всех жителей городского округа (населенного пункта, входящего в состав городского округа), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей городского округа (населенного пункта, входящего в состав городского округа) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
Отдельными категориями граждан являются пенсионеры, инвалиды, ветераны труда.
5. Введение, сбор и использование средств самообложения граждан осуществляются в соответствии с принципами законности, социальной справедливости, экономической обоснованности и целевого использования средств самообложения.

Статья 2. Порядок введения самообложения граждан

1. Введение самообложения граждан осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Приморского края от 05.01.2004 № 97-КЗ «О местном референдуме в Приморском крае», Уставом городского округа, настоящим Положением.
2. Самообложение граждан вводится по решению, принятому на местном референдуме, проводимом на территории городского округа, либо по решению, принятому на сходе граждан, проводимом в населенном пункте, входящем в состав городского округа.
3. Проект решения о самообложении граждан, выносимый на местный референдум, сход граждан должен определять порядок, сроки уплаты и размеры платежей, а также возможность освобождения полностью или частично от его уплаты отдельных категорий граждан.
4. Решение местного референдума о проведении самообложения является обязательным для всех граждан, проживающих на территории городского округа, и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными лицами или органами местного самоуправления городского округа.
5. Решение схода граждан является обязательным для всех граждан, проживающих на территории населенного пункта, входящего в состав городского округа.

Статья 3. Учет и сбор средств самообложения граждан

1. Администрация городского округа в течение 30 дней со дня вступления в силу решения о введении самообложения граждан, принятого на местном референдуме, сходе граждан, вносит проект решения Думы городского округа о внесении изменений в бюджет городского округа в Думу городского округа.
2. Дума городского округа принимает решение о внесении изменений в бюджет городского округа, соответствующее решению, принятому на местном референдуме, сходе граждан.
Срок принятия решения о внесении изменений в бюджет городского округа не позднее 3-х месяцев со дня регистрации проекта решения Думы городского округа о внесении изменений в бюджет городского округа.
3. Доходы от разовых платежей граждан, введенных по решению о введении самообложения граждан на территории городского округа, принятому на местном референдуме, сходе граждан (далее - платежи), в полном объеме зачисляются в бюджет городского округа по коду доходов «Прочие неналоговые доходы».
4. Расходы на решение конкретных вопросов местного значения в соответствии с решением о введении самообложения граждан на территории городского округа, принятым на местном референдуме, сходе граждан, отражаются в ведомственной структуре расходов бюджета городского округа с учетом решения о введении самообложения граждан, принятого на местном референдуме, сходе граждан.

Статья 4. Оплата платежа в порядке самообложения граждан

1. Платеж в порядке самообложения граждан должен быть уплачен в бюджет городского округа в порядке и в сроки, установленные решением, принятым на местном референдуме, сходе граждан, на основании извещения администрации городского округа, включающего банковские реквизиты администрации городского округа.
2. Средства самообложения граждан, не внесенные в установленный срок, взыскиваются администрацией городского округа в порядке, установленном федеральным законодательством.

Статья 5. Использование средств самообложения граждан

1. Средства самообложения граждан, поступившие в бюджет городского округа, расходуются исключительно на выполнение мероприятий по решению вопроса местного значения городского округа, определенного решением местного референдума, схода граждан.
2. Средства самообложения граждан, поступившие в бюджет городского округа и не израсходованные в текущем финансовом году, сохраняют свое целевое назначение и расходуются в следующем финансовом году.
3. Администрация городского округа за счет средств самообложения обеспечивает реализацию мероприятий по решению вопроса местного значения городского округа, определенного решением местного референдума, схода граждан.
4. Глава городского округа ежегодно отчитывается перед жителями городского округа (населенного пункта, входящего в состав городского округа) об исполнении решения о введении самообложения граждан, принятого на местном референдуме, сходе граждан.
5. Контроль за исполнением принятого на местном референдуме решения о самообложении граждан осуществляют органы местного самоуправления городского округа в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным Уставом городского округа.
image1.png